
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 
 

 

D I S P O Z I T I E 
 privind convocarea în sedintă ordinară a Consiliului Local Balaciu 
 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa; 
 
  Avand in vedere: 

- comunicarea nr.4701/03.09.2020  a Secretarului general al comunei Balaciu,cu privire la 
proiectele de hotărâre ce întrunesc condiţiile de înscriere pe ordinea de zi. 

 
 În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1), a art.134 alin.(1), lit.a) şi a alin.(5) şi în temeiul 
art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu art.240 alin.1 din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul 
administrativ,cu completările ulterioare. 

 
D I S P U N : 

 
 Art.1 - Se convoacă membrii Consiliului Local Balaciu în data de  09.09.2020, ora 13 ,  la sediul 
Căminului Cultural Balaciu, în şedinţă ordinară , având următorul proiect al ordinii de zi: 
 

 1. Proiect de hotărâre nr.5019/30.06.2020 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local Balaciu nr. 21 din 
28.05.2020 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2021, iniţiator – primar Simion Mirel 
Dănuţ, însoţit de : - referatul de aprobare al iniţiatorului 

  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizul comisiei de buget- finanţe a consiliului local 
  - avizul comisiei ptr.activităţi social-culturale,învatământ a consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei  
  2. Proiect de hotărâre nr.5021/10.08.2020  privind încetarea de drept a mandatului de consilier local al 
domnului Velicu Victor, înainte de expirarea duratei normale a mandatului, iniţiator – primar Simion Mirel Dănuţ , 
însoţit de : - referatul de aprobare al primarului şi al secretarului general al comunei 
  - avizul comisiei de buget- finanţe a consiliului local 
  - avizul comisiei ptr.activităţi social-culturale,învatământ a consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 
 3.  Proiect de hotărâre nr.5022/20.08.2020  pentru revocarea Hotărârii Consiliului Local Balaciu 
nr.12/18.03.2020  privind desemnarea a doi consilieri locali în comisia de evaluare a performantelor profesionale 
individuale ale Secretarului general al comunei Balaciu, pe anul 2019 

, iniţiator – primar Simion Mirel Dănuţ, însoţit de : 
  - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizul comisiei de buget- finanţe a consiliului local 
  - avizul comisiei ptr.activităţi social-culturale,învatământ a consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 
 4. Proiect de hotărâre nr.5023 /01.09.2020  privind aprobarea  finanţării posturilor de personal nedidactic 
necesar pentru unitatea de învăţământ Scoala Gimnazială ,,Arhimandrit Teofil,, Balaciu, pentru anul şcolar 2020-
2021, iniţiator – primar Simion Mirel Dănuţ, însoţit de : 
  - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizul comisiei de buget- finanţe a consiliului local 
  - avizul comisiei ptr.activităţi social-culturale,învatământ a consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 
 5. Proiect de hotărâre nr.5024 /01.09.2020  privind aprobarea rectificării bugetului local al comunei Balaciu 
,pe anul 2020 , iniţiator – primar Simion Mirel Dănuţ, însoţit de : 
  - referatul de aprobare al iniţiatorului 
  - raportul compartimentului de specialitate al primarului 
  - avizul comisiei de buget- finanţe a consiliului local 
  - avizul comisiei ptr.activităţi social-culturale,învatământ a consiliului local 
  - avizul de legalitate al secretarului comunei 



 6. Prezentarea Deciziei nr.14/2020 a Camerei de Conturi Ialomiţa, privind rezultatele auditului financiar pe 
anul 2019. 
 7. Întrebări şi interpelări 
 Art.2 – Formularea de propuneri şi amendamente la proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea 
de zi, se va face în scris şi se vor depune la secretarul general al comunei, până cel târziu la ora de 
începere a şedinţei. 
 Art.3 – Comunicarea către consilieri a documentelor menţionate la art.(1) se va face în format 
electronic/letric, prin grija Compartimentul stare civilă, registratură,relaţii cu publicul ,petii,arhivă.  
 Art.4 –Secretarului general al comunei Balaciu va aduce la cunoştinţã publicã prezenta 
dispozitie prin postare în Monitorul oficial local. 
 
           
                  P R I M A R            Contrasemnează pentru legalitate,   
                           Secretarul general al comunei Balaciu 

          Mirel Dănuţ SIMION        Alexandru Viorel TRANDAFIR 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 58 

Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi 03.09. 2020 


	D I S P O Z I T I E
	Mirel Dănuţ SIMION        Alexandru Viorel TRANDAFIR


